СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве в области создания
единого распределенного информационного ресурса

г. Иркутск

«____» ___________ 201  г.
Научная библиотека им В. Г. Распутина Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Иркутский государственный университет», именуемая в дальнейшем Научная библиотека ИГУ, головной исполнитель проекта, в лице директора Подгайченко Раисы Васильевны, действующей на основании Положения, с одной стороны и
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,

(наименование библиотеки)

именуемая в дальнейшем Участник проекта, в лице директора
_____________________________________________________________________________,
действующей на основании Положения, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения Сторон является сотрудничество по обобщению информации о трудах ведущих ученых и научном наследии вузов, созданию единого распределенного информационного ресурса «Кто есть кто в науке вузов Восточной Сибири», доступного для научного сообщества и всех пользователей Интернет, с соблюдением законодательства Российской Федерации в части охраны интеллектуальной собственности и авторских прав.

2. Обязательства и ответственность Сторон
2.1.  В рамках Соглашения Стороны обязуются обеспечивать наполнение единого распределенного информационного ресурса обобщенной информацией о трудах ведущих ученых и научном наследии вузов и организацию доступа к нему в рамках единого Интернет-пространства в соответствии с согласованными Требованиями (Приложение № 1).
2.2. Стороны несут ответственность за достоверность предоставляемой информации, за соблюдение законодательства Российской Федерации в части охраны интеллектуальной собственности и авторских прав в случае предоставления доступа к открытым полнотекстовым электронным ресурсам.

2.3.  Научная библиотека ИГУ обязуется:

2.3.1. Вести работу по продвижению проекта среди библиотек вузов Восточной Сибири для вхождения их в проект, заключению Соглашений с вновь присоединившимися библиотеками, именуемыми в дальнейшем Участники проекта.
2.3.1. Информировать Участника о новых Участниках проекта и обеспечивать рассылку ссылок на страницы их сайтов в течение 1-2 дней с момента получения.
2.3.2. Обеспечивать рассылку ссылок на вновь размещенную информацию об ученых вузов течение 1-2 дней с момента их получения от других Участников проекта.
2.3.3. Осуществлять консультационную и методическую помощь.
2.4. Участник проекта обязуется:
2.4.1. Предоставить ссылку на станицу сайта «Кто есть кто в науке вузов Восточной Сибири» в течение 1-2 дней с момента ее размещения в Интернет.

2.4.2. Передавать ссылки на вновь размещенную информацию об ученых течение 1-2 дней с момента размещения.

3. Взаимоотношения Сторон
3.1.  Настоящее Соглашение является нефинансовым и не предусматривает каких-либо взаиморасчетов.

4. Общее имущество
4.1. Совместная деятельность осуществляется с использованием собственных материальных, программно-технических ресурсов, организационно-технологических и методических документов.
5. Срок действия Соглашения
9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания по 31 декабря 201  г.
9.2. Действие договора автоматически пролонгируется на следующий календарный год, если Участник письменно не уведомит о намерении выхода из проекта.

6. Юридические адреса Сторон
Адрес: 664074, Иркутск,                                            Адрес: __________________________
Ул. Лермонтова, 124                                                  ________________________________
Научная библиотека ИГУ                                          ________________________________

Тел.: (395 2) 521-800

   ________________________________

E-mail: nb@library.isu.ru                                            ________________________________

От Научной библиотеки ИГУ

От Участника
Директор

Директор

________________Р. В. Подгайченко

____________________
«_____»___________________201  г.                   «_____»_____________________201  г.

Приложение № 1

Требования к Участнику проекта
Участник проекта:

1. Создает и наполняет на своем сайте страницу «Кто есть кто в науке вузов Восточной Сибири». Требования к дизайну не предъявляются.
Структура страницы:

О проекте:
Проект инициирован Научной библиотекой Иркутского государственного университета среди библиотек вузов региона.

В ходе реализации проекта будет создаваться корпоративный распределенный информационный ресурс, доступный в Интернет с сайтов библиотек через «единое окно».

Цель проекта: раскрытие научного потенциала вузов Восточной Сибири, продвижение достижений ученых в российское и мировое информационное пространство.

Настоящий проект направлен на обобщение информации о ведущих ученых, имеющих почетные звания, награды, являющихся членами научных сообществ и др., научном наследии вузов региона.

Проект направлен на  поддержку эффективного имиджа вузов.

Разделы:
1. Ученые вузов Восточной Сибири:
· Основные научные специальности;
· Физико-математические науки
· Химические науки
· Алексеев Виктор Федорович
(единый список (в алфавитном порядке) всех ученых, ныне работающих, как своего вуза, так и других по каждой научной специальности)
· Сведения о научной деятельности (все данные приводятся без сокращений)
Фото, ФИО, ученая степень, звание

Образование: (когда и какой вуз окончил).

Место работы и должность:

Научные направления:
Награды, почетные звания:

Членство в обществах
· Список научных трудов
· …..
· Шмидт Федор Карлович
· Биологические науки
· Технические науки
· Сельскохозяйственные науки
· Гуманитарные науки
· Социально-экономические и общественные науки
· Медицинские науки
· Науки о Земле
2.  Научной наследие … (указывается вуз библиотеки-участницы проекта).

В разделе размещаются (определяет библиотека-участница):
· Библиографические указатели трудов ученых.
· Биобиблиографические указатели.
· ЭК, ЭБ «Труды ученых ….».
· Электронные коллекции трудов ученых и др.
Библиотеки-участницы: (с гиперссылками на страницы сайтов)

· Иркутский государственный университет
· Национальный исследовательский Иркутский государственный технический университет
· Байкальский государственный университет экономики и права
· Иркутский государственный медицинский университет
· Иркутская государственная сельскохозяйственная академия
· Иркутский государственный университет путей сообщения
2. Назначает ответственного за работу в проекте и предоставляет в Научную библиотеку ИГУ контактную информацию: ФИО, должность, e-mail.
3.  Предоставляет в Научную библиотеку ИГУ ссылку на страницу сайта в формате:

<Название вуза (без сокращений)>:<Ссылка в Интернет>.

4. Передает в Научную библиотеку ИГУ ссылки на вновь размещенную информацию  об ученых  в формате:
<Наименование вуза>:<Научная специальность>:<Фамилия Имя Отчество>:<Ссылка в Интернет>.

Требования к спискам научных трудов

Структура:

Монографии. Учебные пособия

Диссертации. Авторефераты диссертаций (в случае отсутствия информации о диссертациях)

Статьи в научных журналах

Доклады. Тезисы докладов

Патенты. Авторские свидетельства

Внутри каждого раздела расположение библиографических описаний в хронологическом порядке

Статьи в научных журналах

2009
1. Влияние воды на состав фосфидов палладия, формируемых в системе: бисацетилацетонат палладия - элементный фосфор // Журн. общ. химии. – 2009. – Т. 79, вып. 1. – С. 94-99. – Соавт.: Л. Б. Белых, Н. И. Скрипов.

2. Генетические аспекты нефтеобразования, серосодержания и металлоностность нефтей // Докл. акад. наук. – 2009. – Т. 424, № 4. – С. 534-537. – Соавт.: М. А. Лурье.

3. Изотопия углерода и серы - геохимический показатель генезиса нефтей // Химия и технология топлив и масел. – 2009. – № 3. – С. 36-38. – Соавт.: М. А. Лурье.

4. Серосодержание и металлоностность - генетические аспекты нефтей // Химия и технология топлив и масел. – 2009. – № 4. – С. 18-20. – Соавт.: М. А. Лурье.

5. Формирование и свойства катализаторов гидрирования на основе бис-ацетилацетоната палладия и тетрагидробората натрия // Журн. прикл. химии. – 2009. – Т. 82, вып. 11. – С. 1830-1837. – Соавт.: Ю. Ю. Титова, Л. Б. Белых, Л. Н. Белоногова.

2010
6. Димеризация пропилена в присутствии гидридных комплексов никеля, формируемых in sito // Нефтехимия. – 2010. – Т. 50, № 3. – С. 217-255. – Соавт.: Ю. Ю. Титова, Л. Б. Белых, М. Гомбоогийн.

7. Реакционная способность аренов в реакции гидрирования на наноразмерных никелевых катализаторах и гомогенных фосфиновых комплексах кобальта // Вестн. Иркут. гос. техн. ун-та. – 2010. – № 2. – С. 198-202. – Соавт.: Ю. Ю. Титова, Л. Б. Белых.

8. Синтез, свойства и природа активности наноразмерных палладиевых катализаторов гидрирования, модифицированных элементным фосфором // Кинетика и катализ. – 2010. – Т. 51, вып. 1. – С. 47-55. – Соавт.: Л. Б. Белых, Н. И. Скрипов, Л. Н. Белоногова, В. А. Уманец.
2